REGIONE
m ABRUZZO
“ :

TASK n. 3

SCHEDA RIEPILOGATIVA SUI DATI ACQUISITI
ANALISI AMBIENTALE INIZIALE

COMUNE DI ALBA ADRIATICA

Provincia di Teramo

T 3.2



COMUNE DI ALBA ADRIATICA

Provincia di Teramo

Via Bafile, 71
64011 Alba Adriatica (TE)
tel. 0861 753439

Rev.

Data

Modifiche

Riesaminato
(Resp. Gestione Ambientale)

Approvato
(Il Sindaco)

01/03/2006

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488




Numero | Paragrafo Pag.
1.0 OBIETTIVO E FINALITA’
2.0 METODOLOGIA DELL’ANALISI
3.0 PRESENTAZIONE DEL COMUNE
3.1 PRESENTAZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE
3.2 SINDACO E VICESINDACO 11
3.3 ORGANIZZAZIONE POLITICA 14
3.4 STRUMENTI DECISIONALI DELL’ENTE 17
3.5 IL COMUNE DI ALBA ADRIATICA 20
[...]
Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488




Comune Uso N. utenze Metri Cubi Euro TRM!®
Pineto Utenze pubbliche 15 3,280 4,037 1.23
Alba Adriatica Utenze ricettive 57 85,501 193,405 2.26
Giulianova Utenze ricettive 48 99,202 216,633 2.18
Martinsicuro Utenze ricettive 56 67,028 145,813 2.18
Roseto Utenze ricettive 44 89,339 193,825 2.17
Tortoreto Utenze ricettive 40 78,828 169,159 2.15
Pineto Utenze ricettive 36 62,778 136,344 2.17
Si osserva dalla Figura 47 che numericamente |'utenza domestica

costituisce l'utenza maggiore all‘interno del comune di Alba Adriatica. Nella

Figura 48 si nota che gran parte dei consumi idrici sono legati al turismo.

Figura 47 Numero di utenze per categorie

4 -
Utenze O Domestico- Prima casa
B Domestico- Seconda casa
OArtigianali
3500 ~ 3054 :%odmn'{e_rcll_ah
ndustriali
3000 - 2814 B Pubbiiche
2500 | B Ricettive
2000 -
1500 -
1000 - 557
500 1 100 15 36 57
0
N 1 Y,
Figura 48 Entita di consumi per categoria di utenze
4 : - N
i 0O Domestico- Prima casa
Consumi @ Domestico- Seconda casa
O Artigianali
600000 | %Zodmrr%ercli_ali
@ Industriali
s00000 | 21713 B Pubbliche
B Ricettive
400000 4
300000 -
200000 1 131496
100000 84964 85501
0
\ 1 J

18 Indicatore di consumo “Total Material Requirement”

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488

117




6.4.4 Servizi di Fognatura

Nell’ATO 5 sono state censite complessivamente 493 reti fognarie, per un
totale di 901 km di condotte. Si tratta per la gran parte di condotte di recente
installazione (per il 76% successive al 1980), per cui lo stato di conservazione
risulta complessivamente buono. La copertura del servizio di fognatura risulta
mediamente del 90% della popolazione residente nei nuclei e del 70% della
popolazione residente nelle case sparse.

Nell'ambito Teramano risultano censiti 92 impianti di depurazione,
dimensionati, per il 70%, per oltre 2000 abitanti equivalenti. Gli impianti di
depurazione presenti servono attualmente 35 dei 40 Comuni compresi nel
territorio dell’ATO con un grado di copertura pari all’'85% della popolazione
complessiva dell’/ATO.

L'’A.C.A.R. (Azienda Speciale Acquedotto Ruzzo), attraverso la S.P.T.
(una sua partecipata al 75 % e la restante parte di due soggetti privati),
gestisce 9 comuni (Alba Adriatica, Giulianova, Martinsicuro, Mosciano
Sant’Angelo, Nereto, Pineto, Roseto degli Abruzzi, Sant‘Omero e Tossicia)
complessivamente il 45,24 % del volume fognario dell'intero ATO. La restante
parte € gestita direttamente dai comuni e da un unico Consorzio (Consorzio
Industriale della Provincia di Teramo).

Dalla Tabella 46 si evidenzia come l'impianto fognario serva il 100% di

abitanti nel comune di Alba.

Tabella 46 Lunghezza delle reti di fognatura per abitante — comuni costieri ATO 5

. . Lunghezza
Lung. Ab!tantl_ Perc:le Abitanti pro-capite
comune residenti Servita s
(km) (ISTAT '91) o serviti rete fognante

° (m/ab)*®
Comune di ALBA ADRIATICA 47,0 9320 100 9320 5,0
Comune di GIULIANOVA 30,9 21160 100 21160 1,5
Comune di MARTINSICURO 18,5 12081 95 11477 1,6
Comune di PINETO 42,3 11956 80 9565 4,4
Comune di ROSETO degli ABRUZZI| 99,6 21104 100 21104 4,7
Comune di TORTORETO 27,6 7021 98 6881 4,0

Fonte: Ricognizione Sogesid

E’ molto importante conoscere l'anzianita e lo stato di conservazione

1% valore calcolato sulla popolazione servita

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488 118



della rete fognarie. In Tabella 47 si riportano i dati relativi ad Alba Adriatica

che mostrano uno stato di conservazione buono ed inoltre lI'impianto risulta

anche abbastanza giovane, avendo le condotte non piu di 15 anni.

Tabella 47 Reti fognarie - Eta e stato di conservazione comune di Alba Adriatica

lunghezza | eta delle stato di diametro % sul .
nome rete . principale materiale
(km) condotte | conservazione (mm) totale
Schema ACAR SPT 13.9 > 1990 Buono 200 30 pvC

Fonte: Ricognizione Sogesid -2001

Secondo stime effettuate nell’anno 2005 dall’Ufficio Ambiente e Servizi

Manutentivi la lunghezza della rete fognaria € di 47 KM con circa 5 metri linerai

su abitante ed una percentuale di copertura dell’area Comunale pari al 73% in

quanto le zone agricole non ancora risultano totalmente servite.

In Figura 49 si rappresentano gli impianti di fognatura per il Comune di

Alba Adriatica.

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488

119



Figura 49 Rappresentazione cartografica degli impianti di fognatura per il comune di Alba Adriatica

Fonte: www.ato5teramo.it/

LEGENDA
OPERE FOGNATURA E DEPURAZIONE SIMBOLO

Collettore comprensoriale

Rete fognaria nera

Rete fognaria bianca

Impianto di sollevamento fognatura

Sfioratore di piena

Canale fugatore

Scarico

2§ 7e()

Impianto di depurazione

Limite comunale

Limite provinciale

Limite ATO

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488 120



6.4.5 Servizi di depurazione

L'’A.C.A.R. (Azienda Speciale Acquedotto Ruzzo), attraverso la S.P.T.
gestisce 9 comuni (Alba Adriatica, Giulianova, Martinsicuro, Mosciano
Sant’Angelo, Nereto, Pineto, Roseto degli Abruzzi, Sant‘Omero e Tossicia) e |l
depuratore del comune di Tortoreto; complessivamente per un volume
depurato del 52 % dell'intero ATO. La restante parte e gestita direttamente dai
comuni e da un unico Consorzio (Consorzio Industriale della Provincia di
Teramo).

Nei depuratori vengono convogliate le acque reflue urbane. Il D. Lgs.
152/1999 all’art. 2 riporta una serie definizioni da applicarsi in materia di
scarichi idrici tra le quali spiccano le definizioni di acque di scarico:

- "acque reflue domestiche": acque reflue provenienti da
insediamenti di tipo residenziale e da servizi e derivanti
prevalentemente dal metabolismo umano e da attivita domestiche;

- "acque reflue industriali": qualsiasi tipo di acque reflue scaricate da
edifici in cui si svolgono attivita commerciali o industriali, diverse dalle
acque reflue domestiche e dalle acque meteoriche di dilavamento;

- "acque reflue urbane": acque reflue domestiche o il miscuglio di
acque reflue civili, di acque reflue industriali ovvero meteoriche di
dilavamento.

Il D. Lgs. 152/99 impone ai Comuni gestori di impianti di depurazione
comunale di effettuare delle analisi per il controllo della qualita delle acque di
scarico dello stesso al fine di verificare che possano essere immesse nel corpo
recettore (di solito fiume o direttamente in mare). I valori limite sono riportati
nella Tab. 3 del D. Lgs. 152/99, al di sotto dei valori limite le acque di scarico
possono essere fatte confluire nel corpo recettore senza la necessita di
effettuare ulteriori trattamenti.

Dalla Figura 50 si osserva che a Alba Adriatica & presente un depuratore
posto lungo il Fiume Vibrata dimensionato per 10000-15000 abitanti

equivalenti.

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488 121



Figura 50 Rappresentazione cartografica degli impianti di depurazione per il comune di Alba Adriatica

"'\-.-\.\_P.-l\_\I e

||ﬂl'ru - 50

Fonte: www.ato5teramo.it/

ioeL e Len

LEGENDA

IMPIANTI DI DEPURAZIONE n. SIMBOLO
Fosse Imhoff 394

Depuratore <2000 abit. equiv. con scarico in acque dolci 63 8
Depuratore 2000 -10000 abit. equiv 21 “
Depuratore 10000 -15000 abit. equiv 1 8
Depuratore Superiore 15.000 5 8
Depuratore Superiore 15.000 con scarico in estuario 2 “

Limite comunale

Limite provinciale

Limite ATO

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488

122



6.4.5.1 Impianto consortile Alba Adriatica — Martinsicuro

I Comune di Alba Adriatica dispone di un depuratore consortile
unitamente al Comune di Martinsicuro. L'impianto e costituito da 3 linee di

depurazione: una a biodischi e due a fanghi attivi con disinfezione finale.

Figura 51: DEPURATORE - IMPIANTO CONSORTILE Alba Adriatica — Martinsicuro (fraz. Villa Rosa)

Lo scarico € regolarmente autorizzato dalla Provincia di Teramo nel
Fiume Vibrata.

La potenzialita dell'impianto & di 92000 abitanti equivalenti. La potenza
massima installata & di kw 510.

L'impianto, in linea con le direttive per la localita ad alta vocazione
turistica, & modulare.

Le fasi di trattamento sono in linea di massima le seguenti:
sollevamento, disabbiatura - disoleazione, accumulo - equalizzazione per la
linearizzazione della portata, sedimentazione primaria, ossidazione con ricircolo

per i fanghi attivi, sedimentazione secondaria, disinfezione finale.

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488 123



I fanghi di supero vengono stabilizzati e successivamente, dopo
ispessimento, disidratati meccanicamente per centrifugazione. I fanghi

disidratati vengono avviati al recupero per compostaggio.

Tabella 48 Fanghi prodotti dal depuratore negli anni dal 2001 al 2005

Fanghi prodotti (ton)
2001 2002 2003 2004 2005
2265,00 2689,00 2437,00 2072,78 2585,00

I Comune ha realizzato un impianto di deodorizzazione sulla linea a
biodischi.

L'impianto, per le sue notevoli capacita depurative e per l'elevata
flessibilita, viene modulato a seconda delle quantita di liguami in arrivo
riducendo al minimo le macchine in funzione e le vasche in esercizio nel
periodo invernale.

Nel periodo estivo su una delle linee viene dosato anche ossigeno puro,
per migliorarne l'efficienza. L'impianto € dotato di due gruppi elettrogeni che
intervengono in caso di interruzione dell’energia elettrica.

Il complesso €& stato concepito per contenere al massimo i consumi
energetici e contemporaneamente ottenere la migliore qualita dell’effluente.

Per la gestione ordinaria vengono quotidianamente controllate la qualita
delle acque, le fasi depurative, le necessita di ossigeno disciolto e la portata dei
liguami in ingresso. In funzione dei dati monitorati vengono regolati i parametri
di gestione quali:

e portata;

e ricircolo;

e oOssigenazione;

e concentrazione fanghi in ossidazione;

e estrazione fanghi di supero.

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488 124



Figura 52 Schema impianto depuratore consortile di Villa Rosa

COmiL g MamTmesicumen (TE)

LOCALITA; ViLLA Rogs

SITUAZRONE DEFPURATORE A FPANGH ATTIVI E BIODISCHE
AE PRESLWTA 2 (NN

pim i E

ImREsso

=

—'Er___.

—— i S — |
—1 1 G ]_"'" S “-’[ 7 —*[_: '—‘iL 9 !—’! Y=
|
4 — e -
R
T Sallewsmenio Cloinrime

B Guigliniuns meccines

T [nmabbiieg

1. Eguiil v sroncd & reumsin
Nl Asgas ey

L. Ihsbimthi

1) Sadesieniiiesne Pravians
14 Cedeweninrecns Gecimeiana

Bdisaioer di poatain
Digeaispmst Aerobica
Bapensilere
3wl alir i Mécoanica
Edhifiin sorvimi

= Langn Liguass

Liwn Fangha

B e e

Fonte: Comune di Martinsicuro

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488

()|
-]

Sann TimrT

125



Comune di Martinsicuro: Depuratore consortile localita Villa Rosa

Tabella 49 Analisi allo scarico - anno 2005
Linea 2

Analisi allo scarico

Data Parametri Unita di misura Valori Limiti
02-feb-05|pH pH 7,94 5,5<pH<9,5
02-feb-05|Solidi sospesi totali mg/I| 15 <35
02-feb-05|BOD5 mg/| 10 <25
02-feb-05/COD mg/| 17 <125
02-feb-05|Cloro Attivo mg/| <0,02 <0,2
02-feb-05|Solfati mg/| 145 <1.000
02-feb-05|Cloruri mg/| 112 <1.200
02-feb-05|Fosforo totale mg/| 0,3 <10
02-feb-05/|Azoto ammoniacale mg/| <0,3 <15
02-feb-05|Azoto nitroso mg/I| <0,02 <0,6
02-feb-05|Azoto nitrico mg/| 15 <20

Analisi batteriologiche allo scarico del 2 febbraio 2005

Parametri Unita di misura Valori
Coliformi totali UFC/100 ml 100
Coliformi fecali UFC/100 ml 20
Streptococchi fecali UFC/100 ml <10
Escherichia coli UFC/100 ml 10

Saggi di tossicita acuta del 2 febbraio 2005

Parametri Unita di misura Valori Limiti
Test di tossicita acuta con Daphnia magna |% di organismi immobili dopo 24 ore 0 <50%
Linea 3

Analisi allo scarico

Data Parametri Unita di misura Valori Limiti
03-feb-05|pH pH 7,79 5,5<pH<9,5
03-feb-05|Solidi sospesi totali ml/I 12 <35
03-feb-05/BOD5 mg/I| 10 <25
03-feb-05|COD mg/| 20 <125
03-feb-05|Cloro Attivo mg/I| <0,02 <0,2
03-feb-05|Solfati mg/I| 137 <1.000
03-feb-05|Cloruri mg/I| 96 <1.200
03-feb-05|Fosforo totale mg/| 1,8 <10
03-feb-05/|Azoto ammoniacale mg/| <0,3 <15
03-feb-05|Azoto nitroso mg/I| 0,03 <0,6
03-feb-05|Azoto nitrico mg/I| 15 <20

Analisi batteriologiche allo scarico del 3 febbraio 2005
Parametri Unita di misura Valori
Coliformi totali UFC/100 ml 1.750
Coliformi fecali UFC/100 ml 240
Streptococchi fecali UFC/100 ml 170
Escherichia coli UFC/100 ml 120
Saggi di tossicita acuta del 3 febbraio 2005
Parametri Unita di misura Valori Limiti
est di tossicita acuta con Daphnia magna |% di organismi immobili dopo 24 ore 10 <50%
Fonte: Dipartimento provinciale ARTA di Teramo dati forniti dal Comune di Martinsicuro-
126

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488




Tabella 50 Analisi allo scarico - anno 2005
Linea 2

Analisi allo scarico

Data Parametri Unita di misura Valori Limiti
5-mag-05|pH pH 8,02 5,5<pH<9,5
5-mag-05|Solidi sospesi totali mg/| 15 <35
5-mag-05|BOD5 mg/| 25 <25
5-mag-05|COD mg/I| 40 <125
5-mag-05|Stagno mg/I| 0,003 <10
5-mag-05|Piombo mg/| 0,07 <0,2
5-mag-05|Rame mg/I| <0,02 <0,1
5-mag-05|Cloro Attivo mg/| <0,02 <0,2
5-mag-05|Solfati mg/| 138 <1.000
5-mag-05|Cloruri mg/| 140 <1.200
5-mag-05|Fosforo totale mg/| 0,4 <10
5-mag-05|Azoto ammoniacale mg/I| 0,3 <15
5-mag-05|Azoto nitroso mg/I| <0,02 <0,6
5-mag-05|Azoto nitrico mg/I| 2,6 <20

Analisi batteriologiche allo scarico del 5 maggio 2005

Parametri Unita di misura Valori
Coliformi totali UFC/100 ml 20.000
Coliformi fecali UFC/100 ml 4.000
Streptococchi fecali UFC/100 ml 600
Escherichia coli UFC/100 ml 3.000

Saggi di tossicita acuta del 4 maggio 2005

Parametri Unita di misura Valori Limiti
Test di tossicita acuta con Daphnia magna |% di organismi immobili dopo 24 ore 0 <50%
Linea 3

Analisi allo scarico

Data Parametri Unita di misura Valori Limiti
4-mag-05|pH pH 7,79 5,5<pH<9,5
4-mag-05|Solidi sospesi totali mg/| 22 <35
4-mag-05|BOD5 mg/| 20 <25
4-mag-05|COD mg/| 43 <125
4-mag-05|Stagno mg/I| <0,002 <10
4-mag-05|Piombo mg/| 0,05 <0,2
4-mag-05|Rame mg/| <0,02 <0,1
4-mag-05|Cloro Attivo mg/I| <0,02 <0,2
4-mag-05/Solfati mg/I| 124 <1.000
4-mag-05|Cloruri mg/| 114 <1.200
4-mag-05|Fosforo totale mg/| 0,34 <10
4-mag-05/Azoto ammoniacale mg/I| 1,8 <15
4-mag-05|Azoto nitroso mg/| 0,3 <0,6
4-mag-05|Azoto nitrico mg/| 3,8 <20

Analisi batteriologiche allo scarico del 4 maggio 2005
Parametri Unita di misura Valori
Coliformi totali UFC/100 ml 2.000
Coliformi fecali UFC/100 ml 20
Streptococchi fecali UFC/100 ml 60
Escherichia coli UFC/100 ml <10
127

Progetto LIFE Ambiente ETICA - LIFEO4 ENV/IT/000488




Saggi di tossicita acuta del 4 maggio 2005

Parametri Unita di misura Valori Limiti
Test di tossicita acuta con Daphnia magna |% di organismi immobili dopo 24 ore 0 <50%
Fonte: Dipartimento provinciale ARTA di Teramo dati forniti dal Comune di Martinsicuro
Tabella 51 Analisi allo scarico - anno 2005
Linea 1
Analisi allo scarico
Data Parametri Unita di misura Valori Limiti
5-ago-05|pH pH 7,74 5,5<pH<9,5
5-ago-05|Solidi sospesi totali mg/| 35 <35
5-ago-05|BOD5 mg/I 40 <25
5-ago-05|COD mg/I 73 <125
5-ago-05|Solfati mg/| 75 <1.000
5-ago-05|Cloruri mg/| 154 <1.200
5-ago-05|Cloro Attivo mg/| <0,02 <0,2
5-ago-05|Fosforo totale mg/| 4,4 <10
5-ago-05|Azoto ammoniacale mg/I 15 <15
5-ago-05|Azoto nitroso mg/| 0,2 <0,6
5-ago-05|Azoto nitrico mg/I 0,6 <20
5-ago-05|Escherichia coli UFC/100 ml 5.000 <5000
5-ago-05|Test tossicita acuta con Daphnia Magna % org. Imm. dopo 24h 10 <50%
Linea 2
Analisi allo scarico
Data Parametri Unita di misura Valori Limiti
3-ago-05|pH pH 7,91 5,5<pH<9,5
3-ago-05|Solidi sospesi totali mg/| 16 <35
3-ago-05/BOD5 mg/| 14 <25
3-ago-05/COD mg/I 42 <125
3-ago-05|Cloro Attivo mg/I 0,04 <0,2
3-ago-05|Solfati mg/I 103 <1.000
3-ago-05|Cloruri mg/| 130 <1.200
3-ago-05|Fosforo totale mg/| 2,2 <10
3-ago-05|Azoto ammoniacale mg/I 8,6 <15
3-ago-05|Azoto nitroso mg/I 0,13 <0,6
3-ago-05|Azoto nitrico mg/| 0,7 <20
3-ago-05|Escherichia coli UFC/100 ml 1.440 <5000
3-ago-05|Test tossicita acuta con Daphnia Magna % org. Imm. dopo 24h 5 <50%
Linea 3
Analisi allo scarico
Data Parametri Unita di misura Valori Limiti
4-ago-05|pH pH 7,73 5,5<pH<9,5
4-ago-05|Solidi sospesi totali mg/| 30 <35
4-ago-05|BOD5 mg/I 22 <25
4-ago-05/COD mg/| 45 <125